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= Titulli i Projektaktit: Plani Vendor i Veprimit pér Migracionin & Diasporén 2026-2030

» Data dhe Vendi i mbajtjes sé takimit: 12 Shkurt 2026, ora 13:00, ambientet prané
Bibliotekés “Gjergj Fishta”, Kati I1-t&, Lezhé

» Pjesémarrésit né takim nga ana e Njésisé sé Vetéqeverisjes Vendore:

1. Z.Ndue Luli — Kryetar, Késhillit Bashkiak, Lezhg;

Znj. Florida Cunaj — Sekretar, Késhillit Bashkiak, Lezhg;

Znj. Gjuljana Seferaj — Anétare e Késhillit Bashkiak, Lezhg;

Znj. Marte Fetaj — Drejtor, Drejtoria e Shérbimit & Kujdesit Social;

Znj. Megi Prela — Pérgjegjés Sektori, Drejtoria Projekteve Strategjike;

Znj. Amarilda Pregi — Specialist Migracioni & Diaspora, Drejtoria e Projekteve
Strategjke;

Al CLIE ol Sl

» Territori ¢ mbulon Konsultimi Publik: Bashkia Lezhé
»  Numrii pjesémarrésve qé marrin pjesé né takim: 17 (shtatémbédhjet€) pjes€émarrés.

»  Numriifemrave qé marrin pjesé né takim: 11 (njémbédhjet€) femra.

Takimi u hap nga znj. Megi Prela, Pérgjegjésja e Sektorit e cila theksoi se Plani i Veprimit pér
Migracionin dhe Diasporén 2026-2030, &shté njé dokument i réndésishém strategjik, me
mbéshtetjen e programit “Formimi i Migrimit té Orientuar drejt Zhvillimit” i financuar nga Qeveria
Gjermane i zbatuar nga GIZ Shqipéri dhe stafit t& Bashkisé Lezh&. Ky plan vjen si pérgjigje ndaj
nevojés pér t&¢ menaxhuar mé miré ¢éshtjet e migracionit, pér té forcuar lidhjet me diasporén ton& dhe
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pér t& krijuar mundési konkrete zhvillimi pér komunitetin vendor. Migracioni mbetet njé realitet i
réndésishém pér territorin tong, ndérsa diaspora pérbén njé potencial t& gmuar pér zhvillim ekonomik,
social dhe kulturor.

Q&éllimi i kétij konsultimi publik &shté t& prezantojmé masat e parashikuara né Planin e Veprimit, por
mbi t& gjitha t& dégjojmé mendimet, sugjerimet dhe komentet tuaja. Kontributi i aktoréve lokalé dhe
i komunitetit &shté thelbésor pér ta béré kété dokument sa mé realist, t& zbatueshém dhe n& pérputhje
me nevojat e Bashkisé Lezh&. Mg pas i dha fjalén Specialistes s¢ Migracionit dhe Diasporés né
Bashkiné Lezhé, znj. Amarilda Preci.

Znj. Amarilda Preci — vijoi me prezantimin e Planit t& Veprimit pér Migracionin dhe Diasporén
2026-2030, duke theksuar;
1. Objektivat;

Qéllimin & Vizionin;

Metodologjing;

Analiza Pastel;

Roli i bashkisé né ¢éshtjet e Migracionit & Diasporés;
Fusha e veprimit A: Objektivat;

Fusha e veprimit B: Objektivat;

Fusha e veprimit C: Objektivat;

ooge St &

Monitorizimi & zbatimi i planit.

Prezantimi vijoi duke u ndalur dhe analizuar secilén nga pikat e planit, konkretisht;
1. Objektivi i Pérgjithshém

Forcimi i rolit t& pushtetit vendor né menaxhimin e migracionit dhe angazhimin e diasporés, me synim
zhvillimin e géndrueshém social dhe ekonomik té territorit t& Bashkia Lezhé.

1.1.0bjektivat Specifiké

o Pérmirésimi i shérbimeve vendore pér emigrantét dhe familjet e tyre.

o Rritja e angazhimit t& diasporés né zhvillimin lokal.

o Forcimi i koordinimit ndérinstitucional pér ¢éshtjet e migracionit.

o Rritja e kapaciteteve institucionale t& bashkisé né fushén e migracionit dhe diasporés.

o Pérmirésimi i mbledhjes dhe menaxhimit t& t& dhénave mbi migracionin né nivel vendor.

2. Metodologjia

Hartimi i Planit t& Veprimit éshté bazuar né njé qasje gjithépérfshirése dhe pjesémarrése, duke
pérfshiré:
o Rishikim dokumentesh: analiza e legjislacionit kombé&tar dhe dokumenteve stlategjlke
o Mbledhje té dhénash: pérdorimi i statistikave vendore dhe kombétare mbi migracionin.
o Konsultime me aktorét: takime me institucione, shoqéri civile, komunitet dhe grupe interesi.
e Puné né terren: identifikimi i nevojave konkrete t& familjeve t& prekura nga migracioni.
e Validim publik: organizimi i konsultimit publik pér pérmirésimin e draftit.
Kjo metodologji siguron gé plani t& jeté realist, i zbatueshém dhe i pérshtatur me kontekstin lokal.
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3. Analiza PESTEL

Analiza PESTEL &sht& pérdorur pér t& vlerésuar faktorét e jashtém qé ndikojné né migracion dhe
diasporé né territorin e bashkisé.

Politike
o Kuadri kombétar pér menaxhimin e migracionit.
 Politikat e integrimit né Bashkimi Evropian.
o Niveli i koordinimit ndérinstitucional.
Ekonomike
o Papunésia dhe mundésité e kufizuara ekonomike lokale.
o Roli i remitancave nga diaspora.
o Potenciali pér investime nga emigrantét.
Sociale
o Plakja e popullsis€ dhe largimi i t& rinjve.
o Ndikimi i migracionit né strukturén familjare.
e Nevoja pér riintegrimin e emigrantéve t€ kthyer.
Teknologjike
o Digjitalizimi i shérbimeve vendore.
o Pérdorimi i platformave online p&r komunikim me diasporén.
o Kapacitetet ICT t& bashkisé.
Mjedisore
o Ndikimi i ndryshimeve klimatike né 1&vizjet e popullsisé.
e Menaxhimi i territorit dhe burimeve natyrore.
Ligjore
o Legjislacioni shqiptar pér migracionin dhe diasporén.
o Marréveshjet ndérkombétare pér mobilitetin.
e Detyrimet ligjore t& pushtetit vendor.

4. Roli i Bashkisé né Migracion & Diasporé

Bashkia Lezhé ka njé rol kyg¢ né:
o Ofrimin e shérbimeve vendore pér familjet e emigrantéve.
o Mbledhjen dhe menaxhimin e t& dhénave lokale mbi migracionin.
o Lehtésimin e riintegrimit t& emigrantéve t& kthyer.
o Nxitjen e bashképunimit me diasporén pér investime dhe zhvillim lokal.
o Koordinimin me institucionet gendrore dhe partnerét zhvillimorg.
o Informimin e qytetaréve mbi mundé&sité dhe risqet e migracionit.
Bashkia vepron si nyjé lidhése midis komunitetit lokal, diasporés dhe institucioneve kombétare.

5. Monitorimi & Zbatimi

Struktura e Zbatimit
o Njésia pérgjegjése brenda bashkisé do t& koordinojé zbatimin e planit.
o Do té& pércaktohen pérgjegjési t& qarta pér ¢do masé.
o Do t& forcohet bashképunimi me partnerét lokalé dhe ndérkombétaré.

Monitorimi
Monitorimi do t€ realizohet pérmes:
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o Treguesve t& performancés (KPI) pér ¢do objektiv.
o Raporteve periodike t& progresit (6-mujore/vjetore).
o Takimeve té rregullta t& grupit t€ punés.

o Pérditésimit té databazés sé migracionit.

Vlerésimi
o Vlerésim i ndérmjetém i zbatimit.
o Vlerésim pérfundimtar i arritjes sé objektivave.
o Reflektim i mésimeve t& nxjerra pér pérmirésime t& métejshme.

Pas prezantimit t& Planit Veprimit t& Migracionit dhe Diasporés 2026-2030, vijoi diskutimi nga
pjesémarrésit, konkretisht;

Znj. Madalena Gega - pérfagésuese e OSHC-ve né Lezhg, pyeti se cilat shérbime ofron bashkia
Lezhé pér emigrantét e rikthyer?!

Znj. Amarilda Preci — Shérbimet q& ofrohen jang; Késhillim pér shérbime sociale, mundési
punésimi dhe formim profesional. Ofrim paketave lehtésuese dhe bonuseve t& vecanta né periudha t&
ndryshme periodike gjaté vitit pér graté emigranté/ t& rikthyera, si dhe suport i ¢éshtjeve gjinore né
bashki, pér aksesin né shérbimet publike pér grate e kthyera nga emigracioni. Gjithashtu, mbéshtetje
e grupeve té diasporés dhe migrantéve t& kthyer pérmes ofrimit t& paketave fiskale.

Znj. Rejmonda Shyti — Infermiere, prané Njésis¢ Vendore té Kujdesit Shéndetésor Lezhé
(NjVKSH) citoi se ajo ishté njé e rikthyer nga emigracioni prej njé periudhe prej 10 vitesh né Itali,
ku atje ka ushtruar profesionin e saj si infermiere, tha se kishte njé plan se si té& kontribuonte ne Lezhé,
duke theksuar dhe eksperiencen e saj né Itali. Plani dhe ideja e saj ishte diskutuar dhe me drejtoreshén
e Projekteve Strategjike, bashking Lezhé. Kérkonte mbéshtetje dhe diskutime né tryezé dhe mé
drejtues t& tjeré.

Z. Ndue Luli — Kryetari i Késhillit Bashkiak Lezhé, e falenderoi pér pjesémarrjen e saj né
Konsultim Publik. Ai vuri theksin né réndésiné qé kané konsultimet publike pér qytetin dhe banorét
e tij/ saj. Ndér t& tjera, citoi se mund t& drejtohet me shkresé/ email né adresat zyrtare né bashkisé
Lezhé pér idené qé ta implementonte né territorin e bashkis¢ Lezhé.

Duke qené se nuk kishte asgjé pér t& shtuar/ sugjeruar mé tej, falenderoi pér pjesémartjen dhe
diskutimin e mbajtur.

Pér Pér
Drejtoriné e Projekteve Strategjike, Késhillin Bashkiak Lezhé
Evropés, Migracionit, Diasporés, Znj. Florida Cunaj

Komunikimit & Transparencés
Znj. K\Iiar Alia
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